
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 127  DEL 31/12/2021  
 

REG.GEN. N. 505 DEL 
31/12/2021 

 
OGGETTO: 
Cantiere Lavoras 2019.- Indizione procedura di affidamento del servizio di  gestione del cantiere. sul 
Sardegna Cat 
CUP:B17H20015570002 
CIG:9053400E03        
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: “Approvazione 

piano triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023 e Piano Triennale 
integrità e trasparenza 2021/2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” 

 
Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12.09.20219 e n. 37/43 del 19.09.2019 con le 
quali è stata data attuazione alla “Misura Cantieri Nuova Attivazione all’interno del Programma Plurifondo 
LavoRas – Annualità 2019; 

 

Considerato che al Comune di Aritzo sono state  assegnate risorse pari ad € 51.397,00; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 10.07.2020 con la quale sono state inserite in 
Bilancio le risorse di cui al finanziamento in oggetto nei seguenti capitoli di bilancio: 
 € 51.397,00  nel cap. 30/4/2 

 



Preso atto che,  con Deliberazione n. 50/2020 l’Amministrazione Comunale ha stabilito di suddividere 
l’importo complessivo di € 51.397,00 nel modo seguente: 

 

Manodopera (comprese visite mediche) € 36.743,57  
Iva su manodopera € 8.083,58 
DPI € 800,00 

Totale spese per personale (non soggette a ribasso) € 45.627,15 
Attrezzature e materiali 
(soggetti a ribasso) 

€ 2.478,69 
 

Spese coordinamento 
(soggette a ribasso) 

€      2.106,43  

Iva su attrezzature 
(non soggetta a ribasso) 

 
€ 545,31 

Iva su DPI  € 176,00  
Iva su spese gestione amministrativa  € 463,42  

Totale soggetto a ribasso € 4.585,12  € 4.585,12 
Totale non soggetto a ribasso € 46.811,88 € 46.811,88 

Importo complessivo appalto € 51.397,00 

 
Preso atto che si deve andare avanti con la procedura, individuando la cooperativa di tipo B alla quale 
affidare la gestione complessiva dell’appalto; 

 
Vista la determinazione del Servizio tecnico n. 6 del 13.01.2021 con la quale è stato approvato l’avviso 
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da svolgersi tramite RDI (Richiesta di 
Informazioni) su SardegnaCat, al fine di individuare un discreto numero di operatori da poter invitare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, 
alle procedure di affidamento del cantiere 2019 e nelle eventuali procedure che verranno svolte nel corso 
dell’anno e preso atto che si è stabilito di invitare tutte le cooperative di questo avviso che non sono state 
invitate alle altre procedure; 

 

Visto l’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50 del 2016 relativo ai contratti sotto soglia rispettivamente per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la lettera a) e per quelli di importo pari o superiore, la 
lettera b); 

 
Visti inoltre il DL 76/20 convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e il D.L n. 77/2021, convertivo in legge n. 
108; 

 
Considerato pertanto che l’appalto oggetto della presente determinazione, ha un importo superiore ai 
40.000,00 euro ed inferiore ai 139.000,00 può quindi essere affidato direttamente; 

 
Tutto ciò premesso si ritiene comunque, di voler consultare cinque operatori tramite una RDO da espletarsi 
sul portale della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCat” per la categoria merceologica: “AL85 – 
Servizi di politiche attive del lavoro, da affidare con il criterio del prezzo più basso; 

 
Verificato che, per la tipologia del servizio da affidare non sono attive Convenzioni Consip 

 



Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
− l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: Gestire sotto ogni aspetto il servizio relativo 

all’annualità 2019 del cantiere verde, comprendente l’assunzione delle unità lavorative, la fornitura 
dei DPI nonché la fornitura di tutti i materiali e le attrezzature necessarie per la realizzazione 
dell’intervento individuato dal progetto di cui alla Determina. 121/2021, secondo le indicazioni che 
fornirà il Direttore dei Lavori; 

− l’oggetto del contratto riguarda il servizio per la gestione del finanziamento: “Contributi per 
l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei comuni che 
hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – cantieri verdi: 
Annualità 2020” 

− la forma contrattuale si identifica con scrittura privata fra le parti 
− quali clausole negoziali troveranno applicazione le Condizioni generali previste dal mercato 

elettronico regionale che si andrà ad utilizzare; 
− il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis 

del d.lgs. n. 50/2016; 
− l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura è il risultato della 

manifestazione di interesse avviata con la determinazione del servizio tecnico n. 6 del 13.01.2021; 
 

Preso atto che, il CIG associato all’intervento è il seguente: 9053400E03 
 

Tenuto conto che il Cup è B17H20015570002; 
 

Vista la lettera d’invito e i suoi allegati predisposti dal servizio tecnico ed inoltre il verbale della 
manifestazione di interesse di cui al prot.7342/2021, facenti parte del presente atto; 

 
Visto l’articolo 1, comma 4 della Legge n. 120 dell’ 11.09.2020 nel quale è previsto che: “per le modalità di 
affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Dato atto che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza; 

Visto l’allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011, punto 5.4, come ampliato dal D.M. 1 marzo 2019, in 
materia di costituzione del fondo pluriennale vincolato, finanziato da spese le cui procedure di 
affidamento sono state attivate ai sensi dell’art 32 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto  altresì l’art. 6-ter del D.Lgs  91/2017, che modifica il punto 5.4del principio contabile 
applicato di cui al presente comma, che concede agli enti due anni in più per impiegare le 
economie derivanti dal ribasso d’asta, senza che queste confluiscano nell’avanzo di 
amministrazione; 

Considerato che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa relativo al costo 
dell’intervento entro il 31.12.2021 per l’attuazione dell’intervento dopo l’espletamento della gara 
telematica e con questo atto si intende procedere in tale modo; 

 

 



 

 
 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 

 il D.Lgs 267/2000 
 Il D.Lgs 50/2016 
 Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 
 Il D.L n. 77/2021 convertito con L. 108/2021 
 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore  

     Attesa la necessità di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di indire, una RDO su Sardegna Cat, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera b del 

D.Lgs 50/2016 e della disciplina sostitutiva, di cui alla legge 120 dell’11.09.2020 e della 
Legge 108/2021, avente ad oggetto l’affidamento del servizio per la gestione del 
cantiere denominato: “Cantieri di nuova attivazione – annualità 2019 nell’ambito del 
Programma Plurifondo LavoRas” 

3. Di stabilire che i soggetti da invitare alla procedura negoziata sono gli operatori 
selezionati tramite la manifestazione di interesse di cui alla Determinazione del Servizio 
Tecnico n. 6 del 13.01.2021; 

4. Di approvare altresì la lettera di invito, i relativi allegati, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5. Di stabilire che l’importo complessivo da affidare alla cooperativa di tipo B con la 
procedura di cui trattasi è pari ad € 51.397,00 ripartito in questo modo: 

Manodopera (comprese visite mediche) € 36.743,57  
Iva su manodopera € 8.083,58 
DPI € 800,00 

Totale spese per personale (non soggette a ribasso) € 45.627,15 
Attrezzature e materiali 
(soggetti a ribasso) 

€ 2.478,69 
 

Spese coordinamento 
(soggette a ribasso) 

€      2.106,43  

Iva su attrezzature 
(non soggetta a ribasso) 

 
€ 545,31 

Iva su DPI  € 176,00  
Iva su spese gestione amministrativa  € 463,42  

Totale soggetto a ribasso € 4.585,12  € 4.585,12 
Totale non soggetto a ribasso € 46.811,88 € 46.811,88 

Importo complessivo appalto € 51.397,00 
 



6. Di dare atto che la somma complessiva di € 51.397,00 per la realizzazione del servizio 
trova copertura finanziaria e deve essere pertanto impegnata nel capitolo  

cap. 30/4/2
 

7. Di rendere noto che il responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
8. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online al fine di garantire 
la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 
del D.Lgs 50/2016: 

 
Allegati al presente atto: 

- Lettera d’invito 
- All. 1 - Istanza d’ammissione 
- All. 1bis - Cessati dalle cariche 
- All. 2 – Offerta economica 
- All. 3 – Elenco strumenti e mezzi 
- All. 4 – Elenco servizi analoghi 
- All. 5 - DGUE 
- Capitolato speciale d’appalto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                               Paolo Fontana 



 
 

 
 

C  O  M  U  N  E    di 
Aritzo 

Provincia di Nuoro 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 

 
Aritzo, lì                                                              

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Paolo Fontana 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 
pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine: 

 
a) ALLA REGOLARITA’ TECNICA …………………………………………….……… 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Paolo Fontana 

 
b) ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ……………………………….………………. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Fontana 


	Originale
	comune di aritzo

